令和５年３月吉日

関係各位

周南市卓球協会

会長 藤井 伸通

(公証印略）

令和 5年度周南市民卓球大会（中学校以下の部）の開催について

上記大会について下記の通り開催いたしますので、貴関係者より多数ご参加いただきますようご案内

申し上げます。

記

１．主催  周南市卓球協会

２．共催  (公財)周南市体育協会

３．主管  周南市卓球協会

４．後援  周南市教育委員会

５．日時  令和５年４月１６日（日）８：４０～１６：３０（開館 8:00）

６．場所  キリンビバレッジ周南総合スポーツセンター（メインアリーナ） ℡(0834)28-8311

７．種目  男女シングルス（A級、中学３年以下、中学２年以下）

※下学年の選手が、上学年の部に出場することはできます。

８．試合形式  予選リーグののち決勝トーナメントを実施します。

９．参加資格  周南市内の中学校またはクラブチームに所属する中学生（周南市の中学校に登校して

いること）、小学生（周南市卓球協会登録者に限る）

※中学１年の初心者はご遠慮ください。

１０．試合球  持ち寄りとします。

１１．参加料  1 人 300円

１２．申し込み  y.kawamura.281348@gmail.com

※ファイル名を【チーム名 男女】として、送信してください。

※締め切り後、参加確認のメールを送ります。間違いや届かない場合はご連絡ください。

１３．締め切り  令和５年４月７日（金）必着

mailto:y.kawamura.281348@gmail.com

１４．問合せ先  中学担当理事  河村裕介

  TEL ０９０－５９９４－４０６２

メール y.kawamura.281348@gmail.com

※連絡は、お急ぎでなければメールでお願いします。

１５．組合せ会議  周南市卓球協会中学担当理事が日程、場所を決めて行います。

１６．その他

 日程、試合形式については、参加人数によって変更することがあります。

 出場する選手はゼッケンを着用してください。

 申込後の棄権はできるだけご遠慮ください。

 参加料の支払いは、試合当日受付にてお願いします｡

 大会中の事故等については、主催者は責任を負いません。ご了承ください。

 コロナウイルス感染防止対策にご協力お願いします。（別紙「令和５年度周南市民卓球大会に

ついて」参照）

 無観客で実施します。

 大会会場でコロナウイルス感染者が発生した場合、大会主催者には責任がないものとします。

 周南市での新型コロナウイルス感染症の感染状況によって、急きょ大会を中止することがありま

す。

mailto:y.kawamura.281348@gmail.com

令和5年度周南市民卓球大会（中学校以下の部）について

※参加人数等によって時刻等変更する場合がございます。後日再度連絡します。

新型コロナウイルス感染症対策等の関係で、以下の通りに開催する予定です。ご理解・ご協力お願い

します。

1. 会場について

（1）４月１６日（日）周南総合スポーツセンターメインアリーナ行います。

（2）出場する選手の入場時間は８時とします。分担にしたがってメインアリーナで会場準備をしてくださ

い。

（3）本大会は選手の保護者のみ観覧を許可します。ただし、試合会場への入場はできません。

（4）大会役員･代表者･引率者には、IDカードを受付時に配付します。大会中は、ＩＤカードを首にかけて

ください。大会終了後、代表者の方はまとめて返却お願いします。選手にＩＤカードはありません。

（5）会場入り口に手指消毒液を設置するので、入場する際には手指消毒を行ってください。

（6）会場内では大声での会話・応援をしないでください。食事は、間隔をあけて黙食でお願いします。

※水分補給は十分に行ってください。栄養補給のための間食は、試合会場外でお願いします。

（7）会場の内外で集合する場面をできるだけ避けてください。長時間密にならないようお願いします。

2. 参加規程について

A級、中学３年以下、中学２年以下シングルスを行います。下学年の選手が、上学年の部に出場するこ

とはできます。

参加できるのは、周南市内の中学校またはクラブチームに所属する中学生（周南市の中学校に登校し

ていること）、小学生（周南市卓球協会登録者に限る）です。

中学１年の初心者はご遠慮ください。

3. 組み合わせについて

周南市中体連の規定をもとに、周南市卓球協会中学担当理事が組み合わせを作成します。

4. 準備について

参加チームに割り当てをします。割り当てられたところの準備が終われば、河村まで報告してください。

準備の確認が終わったら、自分が最初に試合を行う台付近で待機することとします。

5. 片付けについて

適宜行います。試合が終わった人は片付けのご協力をお願いします。

6. 練習について

当日朝の練習を許可します。準備が終わりましたら、連絡します。互いに譲り合って練習してください。

7. 受付について

（1）8時から進行席付近で行います。

（2）受付においてあるBOXの中に以下の書類（事前にメールで送信済）を提出してください。

・健康状態申告書一覧表（選手・代表者・引率者用）

（3）参加料は一括して支払ってください。参加料はおつりがいらないよう準備してください。大量の小銭

での支払いは確認に時間がかかるので、できるだけご遠慮ください。

（4）棄権があれば、進行席に申し出てください。

8. 諸注意について

（1）開会式、閉会式、表彰式は行いません。

（2）諸注意は８：３０から放送で行います。放送で指示を出しますので、自分が最初に試合を行う台付近

で間隔を空けて待機してください。試合がない選手は、観覧席で待機してください。

（3）全員が集まっての代表者打合せは行いません。この内容をよく読んでいただき、質問等があれば事

前に河村まで問い合わせをください。

（4）中学校の先生方は、打ち合わせを行います。受付が終わり次第、連絡します。

（5）決勝トーナメントで入賞（ベスト４）した選手は、放送しますので賞状を進行席にとりにきてください。

9. 進行について

（1）初戦はタイムテーブル通りですが、できる試合はどんどん進行する予定です。コールに注意してくだ

さい。

（2）ベンチは指定します。若い番号の選手が進行席向かって右側のベンチに入ってください。

（3）セットごとのチェンジエンドを行います。※協会の新型コロナウイルス感染症対策に準じて行います。

（4）代表者、引率者のアドバイスは認めません。ただし、小学生以下の選手の付き添いは認めます。

（5）タイムアウトは適用しません。

（6）ラケット交換は、手渡しで行わないこととします。ネットをはさんで、お互いにラケットを台上に置き、

選手がそれを触らずに確認してください。裏面のラバーを見たい場合には、ラケットの持ち主が反転

して再度台に置くこととします。

（7）試合の挨拶は、発声はせず、礼だけとします。

（8）試合球は、持ち寄りとします。選手同士で話し合って決めてください。

（9）競技中のマスクの着用は必要ありませんが、その他の場面ではマスクを着用してください。（審判は

声を出しての点数のカウントをしません。必要なことのみコールをしてください。）

（10）カウント板を使用して、カウントをとります。審判をする前後は、手指消毒をお願いします。ゴム手袋

を使用してカウント板を使用することも各チームで検討してください。

（11）タオルの共用はしないでください。

（12）飲料は自分専用のものを飲み、回し飲みはしないでください。卓球台の上で手を拭いたりしないで

ください。

（13）シューズの裏を手で拭くことはしないでください。

（14）握手などの身体を接触させる挨拶は行なわないでください。

（15）バインダー、鉛筆の貸し出しは行いません。筆記用具は各自で準備してください。

10. 大会運営のための役割分担

（1）役割分担については、後日決めさせていただきます。

（2）進行はできるだけ少人数で行います。

（3）消毒は、進行席に道具を用意しています。

（4）台の消毒は、予選リーグ後に行うこととし、それ以外でも時間があればお願いします。

（5）片づける際には、カウント板の消毒もお願いします。

（6）台の片付けは、その時に仕事がない方はお手伝いしていただけると助かります。

（7）会場の担当は、密になっていれば注意をすることやドアの開放をお願いします。

（8）忙しい担当のところを見られたらお手伝いをお願いします。

（9）選手の手指消毒液は各チームで準備をお願いします。

11. 救急体制について

（1）一時休養は行わず、原則保護者又は引率者へ引き渡します。

（2）感染症の疑いがある場合は、検温等、体調確認を行い、救急搬送を要請します。必要に応じて、周南

健康福祉センターに相談し、指示を受けます。また、可能な限り、濃厚接触者を特定しておきます。周

南市卓球協会中学担当理事は、直ちに試合を中断することも含め、判断することとします。

〇準備するものは以下の通りです。

・ハンドソープ  ・手指用消毒液  ・ゴム手袋  ・消毒用タオル  ・卓球台消毒液

・体温計（非接触タイプ）  ・マスク（忘れた人用）  ・雑巾  ・参加料入れ箱  ・参加料領収書

・ＩＤカード回収箱  ・健康状態申告書一覧表（大会役員・選手・代表者・引率者用）回収箱

☆メインアリーナ

・１F の入り口（２カ所）を開放します。

・２F の観客席入り口（２カ所）を開放します。

※周南市総合スポーツセンター入り口を、常時開放しているので、風が通るようです。

【諸注意として、試合開始前に放送する内容です。（競技上の注意・会場使用上の注意）

ただいまより令和５年度周南市民卓球大会（中学校以下の部）を始めます。

最初に、競技上の注意を行います。

ルールは、本年度日本卓球制定ルールに準じて行います。ただし、セット間のアドバイス、タイムアウトは適用しません。

試合は、１１点５ゲームマッチで行います。促進ルールは、１ゲーム１０分経過後に適用します。セットごとのチェンジエンド

は行いますので、ご注意ください。

また、新型コロナウイルス感染症予防として事前に各チームに配布した内容を守って試合を行うようご協力お願いしま

す。

試合は、個人戦（A級、中学３年以下、中学２年以下）を行います。

予選は、４人グループは３位決定戦ありのトーナメント戦で、３人グループはリーグ戦です。予選は、記録用紙がありま

す。全部の対戦が終わったら、1位だった選手が結果を持って進行席にきてください。

その後、決勝トーナメントです。トーナメントは記録用紙がありません。トーナメントの最初の試合については、本部より

審判を指名します。その後は敗者審判です。

試合に勝った選手は報告にきてください。負けた選手は、次の試合の審判をしてください。

タイムテーブルにそって進行していきますが、変更する場合は放送します。

試合球は持ち寄りとします。選手どうしで話し合って決めてください。

審判の判定に対して、不審な点がある場合は、選手が質問するものとして、よくわからなければ本部へ申し出てくださ

い。

閉会式・表彰式は行いません。入賞した選手（ベスト４）は、進行席まで賞状をとりにきてください。

棄権の連絡をします。

続いて、会場使用上の注意を行います。

下足箱は使用しないでください。各自の靴はシューズ入れに入れて管理してください。

貴重品の管理は、各校・各自でお願いします。置き引き事案が県内の大会会場で発生しています。

ご注意ください。

ゴミの持ち帰りをお願いします。帰る際には、チームの代表者がごみはないか確認してください。

水分補給はこぼさないようお願いします。

忘れ物がないよう、帰るときにもう一度確かめて帰ってください。

トイレやその他の場所もきれいに大切に使ってください。よろしくお願いします。

以上で諸注意を終わります。

それでは、選手の皆さんは、試合を始めてください。

選手の皆さんにお願い

 今回は、新型コロナウイルス感染症予防対策を行う上で、ルール変更や気をつけてほしいことがありま

す。以下のことを守って試合や観戦を行ってください。

1. 以下の時に密にならないよう気をつけてください。

①集合の時   ②入場の時   ③準備の時  ④朝の練習の時

⑤観戦の時   ⑥片付けの時  ⑦解散の時

2. 当日朝の練習は、準備が終わり次第、放送で開始を連絡します。互いにゆずりあって練習してくださ

い。

3. 試合がないときは、観客席で待機してください。席の間隔を空けて座ってください。

4. ベンチを指定します。若い番号が進行席向かって右側のベンチに入ってください。

5. セットごとのチェンジエンドを行います。

6. ラケット交換は、手渡しで行わないこととします。ネットをはさんで、お互いにラケットを台上に置き、選

手がそれを触らずに確認してください。裏面のラバーを見たい場合には、ラケットの持ち主が反転して

再度台に置くこととします。

7. 試合の挨拶は、発声はせず、礼だけとします。

8. 競技中のマスクの着用は必要ありませんが、その他の場面ではマスクを着用してください。（審判は

声を出しての点数のカウントをしません。必要なことのみコールをしてください。）

9. タオルの共用はしないでください。

10. 飲料は自分専用のものを飲み、回し飲みはしないでください。

11. 卓球台の上で手を拭いたりしないでください。

12. シューズの裏を手で拭くことはしないでください。

13. 握手などの身体を接触させる挨拶は行なわないでください。

14. バインダー、鉛筆の貸し出しは行いません。筆記用具は各自で準備してください。

15. 会場に入る際には、マスクの着用・手指消毒をお願いします。

16. 大声での応援はお控えください。

大切だから

距離を取ろう

チーム代表者の方の朝の動き

1. 朝の集合が密にならないように、集合場所を決めてください。朝の集合が密になっていれば、移動し

て待機してください。

2. 入場するときに、密にならないよう、間隔をとって入場してください。また、かけこみ入場しないように

事前指導をお願いします。

3. メインアリーナに入る際に、各チームで準備した消毒液で手指消毒をして入場してください。

4. 割り当てられた準備を選手に指示して行わせてください。準備の際、密にならないよう各担当場所を

見ておいてください。

5. 準備が終わったら、河村に報告してください。

→準備が終わっていないところがあれば、手伝うところの指示をします。

→準備が終了したら、放送で練習開始の指示を出します。中学生は、朝の練習をしたことがない生徒が

多いと思います。事前に以下の点について連絡お願いします。

  ・練習する台は、どこでもよい。

  ・1 台に 4人以上は入らないと、全員練習できない。台を独占せず、交代で練習する。

  ・台に入れてくださいと頼まれたら、断らない。

  その他、お気づきがございましたら、各チームでご指導お願いします。

→練習後、選手は自分が最初に試合を行う台付近で待機となるので、事前に自分の試合場所を確認

させておいてください。

6. 参加料を納めてください。

7. 健康状態申告書を進行席の指定された箱の中に提出してください

8. 棄権等については、進行席にある用紙に赤で記入してください。